Prilog

U prilogu donosimo transkripciju bratovštinske matrikule Donjih Majkova iz Župnog arhiva Majkova,⁴¹ te transkripciju istodobne ovjere matrikule Gornjih Majkova. U bilješkama ćemo upozoriti na razlike između nje i matrikule bratovštine Gornjih Majkova.⁴²

Iesus

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen:

Anno a natuitatis salutis M D L X, die XX mensis decembris, Ragusii. In Minoris consilio dicte ciuitatis Ragusii, ad sonum campane more solito congregato, captum fuit de laudando et approbando ac confirmando matriculam fraternitatis factam et formatam per homines de Maglcoui attento quod uidetur facta et formata ad honorem Dei et est fundata in caritate et nihil in se continet, quod non sit honestum, sanctum, pium et laudabile.

Capitula dicte Matricule

Al Nome del nostro Signore Iesu Christo. Noi contadini et frateli de Maglcoue capitularmente congregati in fratiglia et come boni frateli unitamente facemo et formamo li capituli della matricula nostra et della fratiglia nostra⁴³ nel tempo del magnifico et excelente Rectore della citade de Ragusi ser Gioanni Sigis(mundi) de Georgio⁴⁴ laudati, aprobat et confirmati per lo Consiglio minore della dicta citade in millesimo sopra scritto.

⁴⁰ A. Marinović, Običajno pravo i samouprave u bivšoj Dubrovačkoj Republici i njihovo izučavanje, Običajno pravo i samouprave na Balkanu i u susednim zemljama, SANU, Beograd 1974, 99.

⁴¹ O pripadnosti matrikula i imenu bratovština vidi ovdje odjeljak 3.2.

⁴² Za pregled ove transkripcije autor duguje zahvalu pok. prof. dr. Josipu Lučiću.

⁴³ U matrikuli Gornjih Majkova stoji: "Noi contadini et frateli de Maglcoue superior capitularmente...."

⁴⁴ U objema je matrikulama vidljivo kako je prepisivač tekstova ostavio sloboden prostor u koji je naknadno, nakon potvrde Maloga vijeća, bilo uneseno ime kneza Republike.

(1) Primo ordinamo et uolemo, che tutti li frateli della fratiglia nostra siano tenuti ogni festa comandata uenire et stare alla messa non hauendo licito impedimento alchuno di essi, et non uenendo, debbia pagare per ogni volta chadauno che contrafasesse alla fratiglia nostra grosso uno.

(2) Item uolemo et ordinamo, che cadauno della nostra fratiglia sia tenuto uenire accompagnare lo morto della dicta fratiglia nostra e non uenendo alcuno quello tale pagar debbia alla dicta fratiglia nostra grossi dua.

(3) Item se per caso fosse infra di noi quache uno, che Dio ci guardi, publico usuraro ouer concubinario, uolemo che tale sia admonito tre uolte, e quando talle persona, accesa dal spirito diabolico, sprezase la coretione fraterna, debbi eser cacciata della nostra fratiglia e datta nele mani del nostro prelato ecclesiastico acio l castiga.

(4) Item quando et qualunque uolta se trouase qualche uno de noi lauorare la festa comandata et tal persona qual intra transgresso li canoni ecclesiastici, sotto giacia alla corectione del nostro prelato et in auanti nescuno possi in tali giorni festiu lauorare senza ispressa licentia del nostro capellano.

(5) Item uolemo et ordinamo, che la nostra fratiglia sia tenuta di mandare a sepelire ouero a portare alla sepultura lo morto della nostra fratiglia da Imotiza in sino a Osaonich o per terra o per mare.

(6) Item uolemo et ordinamo, che la nostra fratiglia sia tenuta di prouedere alli infermi et alli poueri della nostra fratiglia li quali per se stessi non si potessino aiutare secondo la possibilita della dicta fratiglia nostra.

(7) Item uolemo et ordinamo, che lo nostro capellano, quale uene deputato alla cura delle anima delli nostri fratelli, sia tenuto ogni anno di cercare per nostro casale se tutti se confessano e comunicano alli tempi debbiti et consueti, et se per caso trouasse qualche uno non se confessese e comunicasse secondo gli ordeni ecclesiastici, che lo nostro capellano contra tale debba procedere secondo li decreti, e quando perseuerase, se debba dare nelle mani del nostro prelato ecclesiastico acio l habbi a castigar.

(8) Item uolemo et ordinamo, che quando qualche uno della nostra fratiglia ingiuriase ouero dicese qualche uilania allo gestaldo ouero ad alcuno dellli officiali nostri, quello tale per rispetto di loro oficio, debbia pagare ogni volta alla nostra fratiglia grossi dua.

(9) Item uolemo et ordinamo, che la nostra fratiglia debbia far celebrare una messa dellli morti ogni mese et un altra messa nel giorno della commemoratione dellli morti ogni anno per le anime dellli fratelli nostri defuncti.

(10) Item ocurendo infra noi che morese qualche persona foristiera pouera et non hauese con che pagare quello che tocha alla nostra fratiglia, uolemo et ordinamo che la dicta nostra fratiglia la faccia sepelire et gli faccia caritade senza pagamento alcuno, dando essa fratiglia alla exequia sua con debbito modo la cera et altre cose necesarie.

(11) Item uolemo et ordinamo che lo Capitulo nostro se debbia unire et congregare ogni anno ali giorno della festa de sancto Michael et qual Capitulo se intenda esere a pieno quando in esso sarano al mancho fratelli dodegi. Et in dicto Capitulo se debbiano creare li officiali noui con lo gestaldo et cambiare li uecchi gestaldo et oficiali, li quali vechi cambiati che serano, debbono dare la ragione alli noui delle cose administrate in tutto lo tempo di lor oficio di tutto lo anno, consegnando alli dicti gestaldo et officiali noui la presente matricula con tutto quello si trouara esere nelle mani loro de ragione della fratiglia et dicti oficiali con gestaldo, siano sempre in tutto tre et che durano tutto l anno c(i)oe gestaldo uno et officiali dua.

(12) Item uolemo se per caso infra noi si trouase qualche uno che fosce peruerso et fasse scandalo nella fratiglia che sia cacciato fora della nostra fratiglia et che in morte gli sia fatta caritade.

(13) Item uolemo se qualche uno del nostro casale non uora intrare in nostra fratiglia, nel principio che passando uno anno, e uolendo intrare in dicta fratiglia, che dare debbia uno duchato, altrimenti che non sia acettato.

(14) Item uolemo et ordinamo, che la nostra fratiglia habbia sempre quattro torci et de candelle al numero tante quante sono case nella nostra fratiglia de Maglcoui, et che allo morto chadauno de noi, tenga la candela accesa per tutta la messa et li torci se debbano in pizar e accendere allo euangelio et alla eleuatione del nostro Signore le feste magiore.

(15) Item uolemo et ordinamo, che lo gestaldo et officiali nostri trouando qualche uno che facesse contra questo, che hauemo ordinato in la presente matricula nostra, lo possano castigare e domandare brazo del nostro signor conte de Slano secondo si contiene nelli presenti Capitoli.

(16) Item quando sera bisogno per la fratiglia nostra, uolemo che lo gestaldo et officiali regendosi per magior parte, possano congregare lo Capitulo et chi non uenese, pagare debbia grossi dua ouero meza libra di cera.

(17) Item uolemo et ordinamo, che ogni casa ogni anno, al tempo di ricolta, debbia pagare nella nostra fratiglia per augmento di detta fratiglia grossi sei o la ualuta in tanto frumento o uino secondo che uenera comodo a cadauno dellli fratelli, la qual elemosina si debbia applicare al beneficio della giesa et dellli poueri de Christo.

(18) Item uolemo et ordinamo, esendo tutti congregati nel Capitulo che, lo gestaldo et officiali ogni anno scodano li denari della fratiglia, et quando non scoderano che lori debbiano pagare tutto della sua borsa.

Die XX Decembris 1560, indictione IIIa, Ragusii. Captum fuit in Minori consilio, ad sonum campane more solito congregato, de laudando, approbando ac confirmando capitula formata ab hominibus fraternitatis Malchoui, de parti superiori propterea quod ipsa concernunt publicum beneficium confraternitatis, honorem Dei et augmentum christiana pietatis. In quarum fidem etc.

Ragusii, die XX decembris, MDLX.

Petrus Franciscus Parisius

Ovjera drugog primjerka istovjetne matrikule:

Die XX Decembris 1560 Ragusii captum fuit in Minori consilio, ad sonum campane more solito congregato, de laudando, approbando ac confirmando capitula formata ab hominibus fraternitatis Malchoi propterea quod ipsa concernunt publicum beneficium confraternitatis, honorem Dei et augmentum christiana pietatis. In quarum fidem etc.